[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29 декабря 2018 г.
	№ 385
	п.г.т. Провидения

	О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика и противодействие коррупции в органах местного самоуправления Провиденского городского округа на 2017-2019 годы», утверждённую постановлением Администрации Провиденского городского округа от 15 декабря 2016 г. № 356

Руководствуясь Уставом Провиденского городского округа, в целях реализации мероприятий, направленных на дальнейшее противодействие коррупции, координацию деятельности органов местного самоуправления Провиденского городского округа в сфере профилактики и  противодействия коррупции, повышение эффективности и престижа муниципальной службы, Администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Профилактика и противодействие коррупции в органах местного самоуправления Провиденского городского округа на 2017-2019 годы», утверждённую постановлением Администрации Провиденского городского округа от 15 декабря 2016 г. № 356, следующие изменения:
- изложить План мероприятий направленных на профилактику и противодействие коррупции в органах местного самоуправления Провиденского городского округа на 2017-2019 годы в новой редакции следующего содержания:

	«Приложение к муниципальной Программе
 «Профилактика и противодействие коррупции в органах местного самоуправления Провиденского городского округа на 2017 - 2019  годы»

ПЛАН

мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции

в органах местного самоуправления Провиденского городского округа на 2017-2019 годы

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование организации деятельности исполнительных органов местного самоуправления
Провиденского городского округа в сфере профилактики и противодействия коррупции

	1.1.
	Мониторинг хода реализации Программы

	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление

	1.2.
	Внесение необходимых изменений в мероприятия Программы
	По мере необходимости
	Организационно-правовое управление

	1.3.
	Разработка административных регламентов оказания муниципальных услуг (исполнения функций), внесение в них необходимых изменений, размещение административных регламентов (их проектов) на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа
	По мере необходимости
	Органы местного самоуправления, ответственные за предоставление муниципальных услуг

Организационно-правовое управление

	1.4.
	Проведение мониторинга качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг
	Ежеквартально
	Органы местного самоуправления, ответственные за предоставление муниципальных услуг

Организационно-правовое управление

	1.5.
	Реализация и мониторинг ведомственных планов по профилактике и противодействию коррупции на 2017-2019 годы,  предусматривающих конкретные мероприятия по вопросам своих полномочий, охватывающие, в том числе, подведомственные учреждения и организации
	2017-2019
	Управление социальной политики

Подведомственные учреждения и организации

	1.6.
	Контроль за ходом реализации в Чукотском автономном округе Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378
	2019
	организационно-правовое управление,

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	2. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции

Совершенствование нормативной правовой базы Провиденского городского округа

	2.1.
	Мониторинг федерального и регионального законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления муниципальных нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным и региональным законодательством. Подготовка и своевременное внесение соответствующих изменений
	Постоянно

	Организационно-правовое управление

	2.2.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	По мере разработки и принятия МНПА
	Органы местного самоуправления

Организационно-правовое управление

	2.3.
	Ведение реестра муниципальных правовых актов Провиденского городского округа, в том числе поддержание в актуальном состоянии базы данных реестра
	Постоянно

	Организационно-правовое управление

	2.4.
	Ведение реестра муниципальных нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции, размещение и обновление информации по противодействию коррупции  на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа в разделе «Противодействие коррупции»
	Постоянно
	Организационно-правовое управление

	3. Совершенствование кадровой работы в системе мер по профилактике и противодействию коррупции

	3.1.
	Изучение материалов по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера при помощи специального программного обеспечения «Справки БК», внедрение компьютерной программы в деятельность ОМСУ и организация  работы по заполнению муниципальными служащими, руководителями подведомственных учреждений справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с помощью специального программного обеспечения «Справки БК»

	2018-2019
	Органы местного самоуправления

	3.2.
	Размещение на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа сведений  о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и их семей
	Ежегодно, май
	Организационно-правовое управление
Управление социальной политики

	3.3.
	Обеспечение функционирования и совершенствование деятельности аттестационной комиссии, в том числе:

	3.3.1.
	Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского городского округа, обеспечение повышения их квалификации, переподготовки, дополнительного обучения
	В соответствии с графиком проведения аттестации
	Органы местного самоуправления

Организационно-правовое управление

	3.3.2.
	Анализ результатов сдачи квалификационных экзаменов муниципальными служащими органов местного самоуправления Провиденского городского округа
	В соответствии с графиком проведения квалификационных экзаменов
	Организационно-правовое управление

	3.4.
	Обеспечение функционирования и совершенствование деятельности  Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского городского округа и урегулированию конфликта  интересов
	Постоянно
	Органы местного самоуправления
Организационно-правовое управление

	3.4.1
	  Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых гражданами при назначении на муниципальные должности и должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках, в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Кадровые службы органов местного самоуправления

	3.4.2
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Постоянно
	Органы местного самоуправления

	3.4.3
	Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные муниципальными нормативными актами, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Постоянно
	Органы местного самоуправления

	3.5.
	Рассмотрение результатов предоставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также   доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  членов их семей в ходе декларационной кампании, в том числе:

	3.5.1.
	Осуществление контроля за своевременностью, достоверностью и полнотой представленных гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы, а также муниципальными служащими органов местного самоуправления Провиденского городского округа персональных данных и иных сведений, в том числе сведений о своих доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Ежегодно, до 30 апреля, а также по мере поступления сведений от кандидатов на замещение должности муниципальной службы
	Кадровые службы органов местного самоуправления

Организационно-правовое управление
Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	3.5.2.
	Осуществление контроля за представлением лицами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, проведение проверок указанных сведений в случае необходимости
	Ежегодно, до 30 апреля, а также по мере поступления сведений от кандидатов на замещение должности руководителя муниципального учреждения
	Кадровые службы органов местного самоуправления, являющихся учредителями муниципальных учреждений

	3.6.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы ограничений, запретов по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление
Кадровые службы органов местного самоуправления

	3.7.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, и принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление
Кадровые службы органов местного самоуправления

	3.8.
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», проверка поступающих уведомлений
	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление
Кадровые службы органов местного самоуправления

	3.9.
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) в случае обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в обращениях
	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление
Кадровые службы органов местного самоуправления

	3.10.
	Внесение изменений в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих в связи с изменениями в законодательстве
	По мере необходимости
	Организационно-правовое управление

	3.11.
	Проведение учебно-методических семинаров, разработка методических рекомендаций и информационных памяток по соблюдению муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Организационно-правовое управление

	4. Противодействие коррупции в сфере осуществления муниципальных закупок товаров, работ, услуг
для муниципальных нужд

	4.1.

	Внесение изменений в нормативные правовые и локальные акты, касающиеся вопросов размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в связи с изменениями федерального законодательства в данной сфере
	По мере необходимости
	Отдел муниципальных закупок

Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	4.2.
	Соблюдение сроков размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещений, документации, протоколов, сроков заключения контрактов, их исполнения
	Постоянно
	Отдел муниципальных закупок

	4.3.
	Осуществление контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере размещения муниципальных закупок  товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Постоянно
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	4.4.
	Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам совершенствования  процедур  размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд
	2017-2019
	Органы местного самоуправления

Подведомственные учреждения

	4.5.
	Проведение анализа эффективности расходования бюджетных средств Провиденского городского округа при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд
	2017-2019

	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	4.6.
	Обеспечение выполнения плана закупок  и утверждения плана-графика с учетом возможных изменений финансирования
	2017-2019
	Органы местного самоуправления Подведомственные учреждения

	5. Повышение эффективности использования средств местного бюджета и муниципального имущества Провиденского городского округа, совершенствование контроля за их целевым и эффективным использованием

	5.1.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков в деятельности по использованию имущества, передаче прав на муниципальное имущество, осуществление сделок имущественного характера
	2017-2019
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.2.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества, анализ и осуществление мероприятий по контролю за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	Постоянно
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.3.
	Обеспечение контроля по соблюдению действующего законодательства в сфере землепользования. Контроль за использованием земельных участков  по назначению, их сохранностью, рациональным и эффективным использованием
	Постоянно
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли

	5.4.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Провиденского городского округа на финансовое обеспечение непредвиденных расходов
	Постоянно
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.5.
	Проведение мероприятий по расширению общественного контроля за использованием средств местного бюджета
	2017-2019
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.6.
	Реализация муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения Провиденского городского округа на 2016-2018 годы»
	2017-2018
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.7.
	Разработка нормативной правовой базы по вопросам деятельности малого и среднего предпринимательства для создания благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности
	2017-2019
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.8.
	Организация комиссионного рассмотрения заявок и документов, поступивших от субъектов малого и среднего предпринимательства, на получение финансовой поддержки
	По мере поступления заявок от претендентов
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	5.10
	Ведение и публикация на официальном сайте Провиденского городского округа реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки
	Постоянно
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	6. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции
Профилактика и предупреждение бытовой коррупции

	6.1.
	Обеспечение доступности для граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления, в том числе в сфере противодействия  коррупции, на официальном сайте Администрации Провиденского ГО в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечение доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». Освещение деятельности  органов местного самоуправления, а также информации, раскрывающих содержание  принимаемых мер по противодействию коррупции
	Постоянно
	Организационно-правовое управление

	6.2.
	Осуществление контроля за соблюдением  объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан (порядка и сроков) в органах местного самоуправления
	Постоянно
	Органы местного самоуправления

	6.3.
	Анализ заявлений, обращений граждан и организаций, поступающих в органы местного самоуправления, на предмет выявления в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление

	6.4.
	Внедрение элементов антикоррупционного воспитания и образования в образовательные программы и внеклассную работу (педагогические советы, совещания, родительские собрания) учреждений образования, расположенных на территории Провиденского городского округа
	2017-2019
	Управление социальной политики  Подведомственные учреждения

	6.5.
	Обеспечение права населения на доступ к информации о деятельности образовательных учреждений
	Постоянно
	Управление социальной политики  Подведомственные учреждения

	7. Повышение эффективности межведомственного и межуровневого взаимодействия в сфере профилактики и противодействия коррупции

	7.1.
	Обеспечение информационного взаимодействия с Отделом законодательства Чукотского автономного округа, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований Управления МЮ РФ по  Магаданской области и  Чукотскому автономному округу
	Постоянно
	Организационно-правовое управление

	7.2.
	Обеспечение взаимодействия с Отделом ведения регистра Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, в том числе  по вопросу ведения регистра и направления муниципальных  нормативных правовых актов для проведения правовой экспертизы и включения в  регистр нормативных правовых актов Чукотского автономного округа
	Постоянно
	Организационно-правовое управление

	7.3.
	Взаимодействие с правоохранительными органами в случае поступления уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского городского округа к совершению коррупционного правонарушения
	В случае поступления уведомления
	Органы местного самоуправления

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	7.4.
	Взаимодействие с Прокуратурой Провиденского района, в том числе:

	7.4.1.
	по вопросам приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие федеральному и региональному законодательству
	Постоянно
	Органы местного самоуправления

	7.4.2.
	по вопросам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	Организационно-правовое управление

	7.4.3.
	по вопросу ведения реестра муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	Организационно-правовое управление

                                »
2. Обнародовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Провиденского городского округа www.provadm.ru в разделе «Противодействие коррупции».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа (Рекун Д.В.).
	Глава администрации
	С.А. Шестопалов

	Подготовила:

	Красикова Е.А.

	Согласовано:

	Рекун Д.В.

	Разослано: дело